3

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ
от                    2016 года                                                                                                      №
О внесении изменений в приложение к постановлению

администрации Белоярского района от 18 декабря 2013 года № 1913
В соответствии двенадцатым абзацем пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, решением Думы Белоярского района 04 декабря 2015 года № 28 «О бюджете Белоярского района на 2016 год», постановлением администрации Белоярского района от 29 декабря 2015 года № 1612 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга муниципальных программ Белоярского района», постановляю:
1. Внести в приложение «Муниципальная программа Белоярского района  «Управление муниципальными финансами в Белоярском районе на 2014 – 2020 годы» к постановлению администрации Белоярского района от 18 декабря 2013 года № 1913 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Управление муниципальными финансами в Белоярском районе на 2014-2020 годы» изменение, изложив раздел 5 «Механизм реализации муниципальной программы» в следующей редакции:
«5. Механизм реализации муниципальной программы
В целях обеспечения качественного и своевременного выполнения основных мероприятий муниципальной программы ответственный исполнитель муниципальной программы:
осуществляет управление муниципальной программой, обеспечивает эффективное использование средств, выделенных на реализацию муниципальной программы;

разрабатывает проекты муниципальных нормативных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;

координирует реализацию соисполнителями основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы;
осуществляет мониторинг поступлений доходов в бюджет Белоярского района;

разрабатывает программы муниципальных внутренних заимствований и муниципальных гарантий Белоярского района;

уточняет объемы финансирования по основным мероприятиям подпрограмм на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с мониторингом фактически достигнутых результатов путем сопоставления их с целевыми показателями реализации муниципальной программы;

осуществляет подготовку материалов о ходе реализации муниципальной программы и представление их на рассмотрение в Управление экономики, реформ и программ администрации Белоярского района в сроки, установленные Порядком разработки, утверждения и реализации и мониторинга муниципальных программ Белоярского района.
Оценка исполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы основана на мониторинге целевых показателей муниципальной программы и результатов ее реализации путем сопоставления фактически достигнутых целевых показателей с показателями, установленными при утверждении муниципальной программы. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым показателям реализации муниципальной программы в нее могут быть внесены изменения.

Координация деятельности соисполнителей мероприятий муниципальной программы осуществляется финансовым органом Белоярского района.

Финансовый орган Белоярского района обеспечивает методическое руководство соисполнителями основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, реализацию нормативных правовых актов, разработанных и принятых в соответствии с муниципальной программой.
Контроль за реализацией основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы осуществляется финансовым органом Белоярского района, на ведомственном уровне – главными распорядителями средств бюджета Белоярского района.

Кроме того, следует также учитывать, что качество управления муниципальными финансами, в том числе эффективность расходов бюджета Белоярского района, зависит от действий всех участников бюджетного процесса, а не только финансового органа Белоярского района, осуществляющего организацию составления и исполнения бюджета Белоярского района.

Распределение и использование зарезервированных бюджетных ассигнований, предусмотренных в мероприятии 1.2 Подпрограммы 1 «Долгосрочное финансовое планирование и организация бюджетного процесса», осуществляется:

за счет средств резервного фонда администрации Белоярского района в порядке, установленном администрацией Белоярского района;

за счет средств, зарезервированных на уплату налога на имущество организаций, поэтапное повышение оплаты труда отдельных категорий граждан, на обеспечение доли софинансирования при участии в государственных программах Ханты – Мансийского автономного округа - Югры в порядке, установленном в настоящем разделе муниципальной программы.

Порядок

использования в 2016 году зарезервированных в составе

расходов бюджета Белоярского района

бюджетных ассигнований (далее - Порядок)

1. Порядок определяет механизм использования и перераспределения зарезервированных в составе расходов бюджета Белоярского района бюджетных ассигнований.

2. Направления использования зарезервированных бюджетных ассигнований:

на уплату налога на имущество организаций;

на поэтапное повышение оплаты труда отдельных категорий работников и муниципальных учреждений в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы»;

на обеспечение доли софинансирования при участии в государственных программах Ханты – Мансийского автономного округа - Югры.
3. Размер (сумма) зарезервированных бюджетных ассигнований устанавливается решением Белоярского района «О бюджете Белоярского района на 2016 год» общим объемом  по всем  направлениям.

4. Зарезервированные бюджетные ассигнования перераспределяются в 2016 году по соответствующим муниципальным программам Белоярского района в случаях:

4.1. обеспечения недостаточности средств у главных распорядителей средств бюджета Белоярского района на уплату налога на имущество органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями;

4.2. обеспечения прироста фонда оплаты труда по отдельным категориям работников  муниципальных учреждений Белоярского района и поселений Белоярского района, исходя из фактического исполнения целевых и финансовых показателей за 2015 год и принимаемых решений по корректировке «дорожных карт» в 2016 году;

4.3. обеспечения доли софинансирования при участии в государственных программах Ханты – Мансийского автономного округа - Югры в процессе исполнения бюджета Белоярского района  в текущем финансовом году.

5. Обоснования для перераспределения зарезервированных бюджетных ассигнований в случаях, установленных пунктом 4 Порядка, главные распорядители средств бюджета Белоярского района предоставляют в Комитет по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района.

6. Главные распорядители средств бюджета Белоярского района и органы местного самоуправления поселений Белоярского района, в распоряжение которых выделяются зарезервированные бюджетные ассигнования в соответствии с пунктом 2 Порядка:

несут ответственность за целевое их использование в соответствии с правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Белоярского района;

не допускают образования просроченной задолженности по уплате налога на имущество организаций;

не допускают снижения уровня номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы в размерах ниже уровня, достигнутого в 2015 году.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя Комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района Гисс И.Ю.

Глава Белоярского района                                                                                     С.П.Маненков